
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση με αμοιβή απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας, καθώς και νυχτερινής εργασίμων 
ημερών και ημερήσιας ή νυχτερινής που παρέχε-
ται Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, του μόνιμου 
προσωπικού και του προσωπικού με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου του Νοσοκομείου για το 
έτος 2024.

2 Καθιέρωση εφημεριών Χημικών, Βιοχημικών, Κλι-
νικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών, Νοσο-
κομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών 
Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων 
του Νοσοκομείου για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1/5Α/15-1-2024 (1)

Καθιέρωση με αμοιβή απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας, καθώς και νυχτερινής εργασίμων 
ημερών και ημερήσιας ή νυχτερινής που παρέ-
χεται Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, του μό-
νιμου προσωπικού και του προσωπικού με σχέ-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου του Νοσοκομείου 
για το έτος 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 81).

2. Τις διατάξεις της παρ. Α1 του άρθρου 20 του 
ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 
σύμφωνα με τις οποίες: «Η καθιέρωση με αποζημίωση 
εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
των υπαλλήλων, επιτρέπεται μόνο για την αντιμετώ-
πιση εποχικών, εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 

αναγκών, για το προσωπικό των ΝΠΔΔ και των ΝΠΙΔ η 
απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται 
από το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή 
το εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο. Στις αποφάσεις 
αυτές καθορίζεται ο αριθμός των υπαλλήλων, το χρονικό 
διάστημα και οι ώρες υπερωριακής απασχόλησής του 
μέσα στα όρια των πιστώσεων του Προϋπολογισμού 
τους μη επιτρεπόμενης της επιβάρυνσης του Προϋπολο-
γισμού Δημοσίων Επενδύσεων. Οι ανωτέρω αποφάσεις 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
ισχύουν από τη δημοσίευσή τους».

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 42 του ν. 4368/2016 «Μέ-
τρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

6. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

7. Τις διατάξεις του ν. 4316/2014 και ιδίως του άρθρου 12, 
όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του ν. 4486/2017, 
άρθρου 64, σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται: «1…Οι 
αποφάσεις καθιέρωσης υπερωριακής, νυχτερινής και 
εξαιρέσιμων ημερών εργασίας, καθώς και εφημέριων του 
προσωπικού των Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., που εκδίδονται από 
τα όργανα διοίκησης των οικείων φορέων, σύμφωνα με 
τη διάταξη του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), μετά 
τη δημοσίευση της αντίστοιχης κοινής υπουργικής από-
φασης καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας ανά Δ. Υ.Πε., 
ισχύουν αναδρομικά από την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους».

8. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 34 του 
ν. 4351/2015 (Α’ 164) σύμφωνα με την οποία «μετά το 
πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 
(Α’ 270) προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως εξής: «Ο Διοικη-
τής της ΔΥΠΕ εκδίδει την απόφαση κατανομής και τυχόν 
ανακατανομής των ως άνω εγκεκριμένων πιστώσεων 
μεταξύ των Νοσοκομείων εποπτείας του».

9. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.67182/18-12-2023 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Κατανομή πιστώσεων του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1466

13239

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.05 11:50:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13240 Τεύχος B’ 1466/04.03.2024

Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του 
Υπουργείου Υγείας σε επιμέρους ομάδες λογαριασμών η 
οποία αναρτήθηκε με ΑΔΑ: 687Λ465ΦΥΟ-ΣΦΡ.

10. Την υπό στοιχεία Γ4β/65222/27.12.2023 απόφαση 
του Υφυπουργού Υγείας «Καθιέρωση με αμοιβή υπερω-
ριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 
του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., 
και του ΕΚΑΒ ανά Υγειονομική Περιφέρεια για το έτος 
2024 (Β’ 7453).

11. Την υπ’ αρ. 1099/5-1-2024 απόφαση του Διοικητή 
3η Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας περί κατα-
νομής ωρών και ποσών ανά Νοσοκομείο της 3ης ΥΠΕ 
Μακεδονίας «κατανομής ωρών και πιστώσεων υπερω-
ριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 
του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού με σχέ-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου έτους 2024», και ΑΔΑ: 
9ΧΒΨΟΡΕΠ-0ΟΔσύμφωνα με την οποία στο Νοσοκομείο 
μας κατανεμήθηκε ποσό 615.300,00 € για την αμοιβή 
υπερωριακής, νυκτερινής και εξαιρέσιμων ημερών ερ-
γασίας του μόνιμου - ΙΔΟΧ προσωπικού για 268.000 ώρες 
συνολικά.

12. Το γεγονός ότι το Νοσοκομείο μας εφημερεύει 
όλο το μήνα σε 24ώρη βάση και λόγω της μη επαρκούς 
κάλυψης των τμημάτων με το αναγκαίο προσωπικό,το 
εναπομείναντα προσωπικό εργάζεται εξαντλητικά επι-
πλέον του ωραρίου ώρες καθημερινές, αργίες ακόμη και 
νύχτες για την εύρυθμη λειτουργία όλων των υπηρεσιών 
προκειμένου οι Υπηρεσίες του Νοσοκομείου να είναι 
συνεπείς στις υποχρεώσεις τους.

13. Το γεγονός ότι η ανωτέρω δαπάνη, ανώτατου συ-
νολικού ποσού 615.300,00€, θα βαρύνει τον προϋπολο-
γισμό του Νοσοκομείου οικονομικού έτους 2024 (ΚΑΕ 
0261, 0263, 0561, 0565, 0566).

14. Την εισήγηση του προέδρου του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Νοσοκομείου αποφασίζει: 

Την έγκριση:
α) Της καθιέρωσης εργασίας, με αμοιβή, για την απα-

σχόληση υπαλλήλων του μόνιμου προσωπικού και του 
προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου του 
Νοσοκομείου είτε καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου είτε προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου είτε κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
με την πραγματοποίηση από αυτούς υπερωριακής ερ-
γασίας, με αμοιβή, κάθε φορά που χρειάζεται κατά το 
έτος 2024, για τη διασφάλιση της εύρυθμης και ασφα-
λούς λειτουργίας του Νοσοκομείου, μέχρι του ανώτατου 
ορίου που καθορίζεται στην υπ’ αρ. 1099/5-1-2024 από-
φαση του Διοικητή της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας,

β) της δαπάνης ύψους 615.300,00€, για Υπερωρίες, 
Νυχτερινά, Εξαιρέσιμα μόνιμου - ΙΔΟΧ προσωπικού, το 
οποίο θα κατανεμηθεί σε περίπου 578υπαλλήλους για 
268.000ώρες, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1099/5-1-2024 
απόφαση του Διοικητή της 3ης Υγειονομικής Περιφέ-
ρειας Μακεδονίας.

Ορίζεται ρητά ότι οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου δεν θα υπερβαίνουν 
ανά εξάμηνο και ανά υπάλληλο: - τις 120 ώρες για απο-
γευματινή υπερωριακή εργασία, - τις 96 ώρες για υπε-

ρωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

Α) Η Υπερωριακή απογευματινή απασχόληση καθη-
μερινής και η υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές 
ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μο-
νίμων υπαλλήλων και υπαλλήλων με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου του Νοσοκομείου μας για 12 άτομα 
της μονάδας τεχνητού νεφρού και για το προσωπικό του 
ακτινολογικού εργαστηρίου (19 υπάλληλοι)όταν υπάρχει 
ανάγκη,καθορίζεται σε 3.500 ώρες καθημερινής υπερω-
ριακής απασχόλησης νυχτερινών και εξαιρέσιμων με 
συνολική δαπάνη 16.000,00€.

Για το α’ εξάμηνο του έτους 2024 επιμερίζουμε τις ώρες 
σε 1750 (1080 ώρες καθημερινής υπερωριακής απασχό-
λησης και σε 670 ώρες νυχτερινών και εξαιρέσιμων) και 
το ποσό σε 8.000,00 € (ΚΑΕ 0261) συμπεριλαμβανομένων 
και των εργοδοτικών εισφορών.

Για το β’ εξάμηνο του έτους 2024 επιμερίζουμε τις ώρες 
σε 1750 (1080 ώρες καθημερινής υπερωριακής απασχό-
λησης και σε 670 ώρες νυχτερινών και εξαιρέσιμων) και 
το ποσό σε 8.000,00€. (ΚΑΕ 0261) συμπεριλαμβανομέ-
νων και των εργοδοτικών εισφορών.

Β)Η εργασία κατά τις νυχτερινές εργάσιμες ημέρες και 
ημερήσιας ή νυχτερινής εργασίας που παρέχεται Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μονίμων υπαλλήλων και 
υπαλλήλων με σχέση εργασίας ιδιωτικού Δικαίου του 
Νοσοκομείου μας συνολικά για 566 άτομα καθορίζεται 
σε 264.500 ώρες με συνολική δαπάνη 599.300,00 €.

Για το α’ εξάμηνο του έτους 2024 επιμερίζουμε τις 
ώρες για νυχτερινή εργασία εργασίμων ημερών και για 
ημερήσια η νυχτερινή εργασία που παρέχεται Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες σε 132.250 ώρες και το ποσό σε 
299.650,00€ (ΚΑΕ 0263) συμπεριλαμβανομένων και των 
εργοδοτικών εισφορών.

Για το β’ εξάμηνο του έτους 2024 επιμερίζουμε τις 
ώρες για νυχτερινή εργασία εργασίμων ημερών και για 
ημερήσια η νυχτερινή εργασία που παρέχεται Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες σε 132.250 ώρες και το ποσό σε 
299.650,00€ (ΚΑΕ 0263) συμπεριλαμβανομένων και των 
εργοδοτικών εισφορών.

Η απόφαση αυτή αν δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Προεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 1/5 Β/15-1-2024 (2)

Καθιέρωση εφημεριών Χημικών, Βιοχημικών, 
Κλινικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών, 
Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, 
Φυσικών Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών και 
Κτηνιάτρων του Νοσοκομείου για το έτος 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13241Τεύχος B’ 1466/04.03.2024

2. Τις διατάξεις της παρ. Α1 του άρθρου 20 του 
ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 
σύμφωνα με τις οποίες: «Η καθιέρωση με αποζημίωση 
εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
των υπαλλήλων, επιτρέπεται μόνο για την αντιμετώ-
πιση εποχικών, εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών, για το προσωπικό των ΝΠΔΔ και των ΝΠΙΔ η 
απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται 
από το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή 
το εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο. Στις αποφάσεις 
αυτές καθορίζεται ο αριθμός των υπαλλήλων, το χρονικό 
διάστημα και οι ώρες υπερωριακής απασχόλησής του 
μέσα στα όρια των πιστώσεων του Προϋπολογισμού 
τους μη επιτρεπόμενης της επιβάρυνσης του Προϋπολο-
γισμού Δημοσίων Επενδύσεων. Οι ανωτέρω αποφάσεις 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
ισχύουν από τη δημοσίευσή τους».

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 42 του ν. 4368/2016 «Μέ-
τρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

6. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

7. Τις διατάξεις του ν. 4316/2014 και ιδίως του άρθρου 12, 
όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του ν. 4486/2017, 
άρθρου 64, σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται: «1...Οι 
αποφάσεις καθιέρωσης υπερωριακής, νυχτερινής και 
εξαιρέσιμων ημερών εργασίας, καθώς και εφημέριων του 
προσωπικού των Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., που εκδίδονται από 
τα όργανα διοίκησης των οικείων φορέων, σύμφωνα με 
τη διάταξη του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), μετά 
τη δημοσίευση της αντίστοιχης κοινής υπουργικής από-
φασης καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας ανά Δ. Υ.Πε., 
ισχύουν αναδρομικά από την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους».

8. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 34 του 
ν. 4351/2015 (Α’ 164) σύμφωνα με την οποία «μετά το 
πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 
(Α’ 270) προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως εξής: «Ο Διοικη-
τής της ΔΥΠΕ εκδίδει την απόφαση κατανομής και τυχόν 
ανακατανομής των ως άνω εγκεκριμένων πιστώσεων 
μεταξύ των Νοσοκομείων εποπτείας του».

9. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.67182/18-12-2023 από-

φαση του Υπουργού Υγείας «Κατανομή πιστώσεων του 

Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του 

Υπουργείου Υγείας σε επιμέρους ομάδες λογαριασμών η 

οποία αναρτήθηκε με ΑΔΑ: 687Λ465ΦΥΟ-ΣΦΡ.

10. Την υπό στοιχεία Γ4β/68820/27-12-2023 απόφαση 

του Υφυπουργού Υγείας «Καθιέρωση Εφημεριών Χημι-

κών, Βιοχημικών, Κλινικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμα-

κοποιών, Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, 

Φυσικών Νοσοκομείων- Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων 

των Νοσοκομείων του ΕΣΥ ανά Υγειονομική Περιφέρεια 

για το έτος 2024» (Β’ 7453).

11. Την υπ’ αρ. 1102/5-1-2023 απόφαση του Διοικητή 

3η Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας κατανομής 

εφημεριών και πιστώσεων ανά Νοσοκομείο της 3ης ΥΠΕ 

Μακεδονίας για αποζημίωση εφημεριών (ενεργών, μι-

κτού τύπου και ετοιμότητας) Χημικών, Βιοχημικών, 

Κλινικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών, Νοσοκο-

μειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών Νοσο-

κομείων - Ακτινοφυσικών,έτους 2024 και ΑΔΑ 9ΤΖΗΟ-

ΡΕΠ-ΩΧΚ σύμφωνα με την οποία στο Νοσοκομείο μας 

κατανεμήθηκε ποσό 68.000,00 € για την αποζημίωση 

δώδεκα υπαλλήλων για 864 ημέρες εφημεριών.

12. Το γεγονός ότι η ανωτέρω δαπάνη, ανώτατου συ-

νολικού ποσού 68.000,00€, θα βαρύνει τον προϋπολο-

γισμό του Νοσοκομείου οικονομικού έτους 2024 (ΚΑΕ 

0261, 0263).

13. Την εισήγηση του προέδρου του Διοικητικού Συμ-

βουλίου του Νοσοκομείου αποφασίζει: 

Την έγκριση:

Πραγματοποίησης εφημεριών του επιστημονικού 

προσωπικού (πλην ιατρικού)δώδεκα υπαλλήλων που 

υπηρετούν στο Νοσοκομείο, για τη διασφάλιση της εύ-

ρυθμης και ασφαλούς λειτουργίας του, για το χρονικό 

διάστημα από 1.1.2024 έως 31.12.2024 για 864 ημέρες 

εφημερίας ποσού 68.000,00 €.

Για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024 επιμερίζουμε τις 

εφημερίες σε 432 και το ποσό σε 34.000,00 € συμπε-

ριλαμβανομένων και των εργοδοτικών εισφορών (ΚΑΕ 

0261 και ΚΑΕ 0263).

Για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024 επιμερίζουμε τις 

εφημερίες σε 432 και το ποσό σε 34.000,00 € συμπε-

ριλαμβανομένων και των εργοδοτικών εισφορών (ΚΑΕ 

0261 και ΚΑΕ 0263).

Η απόφαση αυτή αν δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13242 Τεύχος B’ 1466/04.03.2024

*02014660403240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


